[image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ
БОЛОТНИНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 18.05.2022г.  № 342

Об утверждении на территории Болотнинского района Новосибирской области «Плана мероприятий по приспособлению жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, с учётом потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов».

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 09.07.2016 N 649 "О мерах по приспособлению жилых помещений и общего имущества в многоквартирном доме с учетом потребностей инвалидов":
1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по приспособлению жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов согласно Приложения к настоящему постановлению.
2. Приложение 3 к постановлению администрации Болотнинского района Новосибирской области от 27.02.2018 № 94 «О создании районной межведомственной комиссии по обследованию жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды в целях их приспособления с учётом потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов» считать утратившим силу.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Болотнинского района Новосибирской области Бабицкую О.С.

Глава Болотнинского района
Новосибирской области                                                                     О.В. Королёв

[bookmark: _GoBack]Приложение
к постановлению администрации
Болотнинского района
Новосибирской области
от_18.05.2022_№_342

[bookmark: P28]ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
по приспособлению жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, с учётом потребностей инвалидов и обеспечения условий
их доступности для инвалидов.

	N п/п
	Мероприятие
	Срок исполнения мероприятия
	Ответственные исполнители

	1
	Проведение информационно-разъяснительной работы с гражданами по вопросам обеспечения условий доступности для инвалидов жилых помещений и общего имущества в многоквартирных домах муниципального жилищного фонда
	постоянно
	Секретарь муниципальной комиссии

	2
	Формирование и предоставление в районную комиссию реестра жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, входящих в состав жилищного фонда муниципального образования
	ежегодно до 25.01.
(при наличии жилых помещений и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, входящих в состав жилищного фонда муниципального образования)
	муниципальные комиссии  района

	3
	Проведение визуального, технического осмотра жилого помещения инвалида, общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид,  (далее - осмотр жилого помещения инвалида)
	в течение 20 дней со дня поступления в муниципальную комиссию от гражданина, являющегося инвалидом, заявления о проведении обследования жилого помещения
	рабочая группа, сформированная муниципальной комиссией

	4
	Рассмотрение документов о характеристиках жилых помещений инвалидов в целях выявления конкретных потребностей этого гражданина в отношении приспособления жилого помещения
	в течение 15 дней со дня поступления в районную  комиссию документов о характеристиках жилого помещения инвалида при  проведении обследования жилого помещения по заявлению гражданина
	муниципальные комиссии района

	5
	Оценка необходимости и возможности приспособления жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида
	в течение 20 дней со дня рассмотрения муниципальной комиссией документов о характеристиках жилого помещения инвалида
	муниципальные комиссии района

	6
	Подготовка акта обследования жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, в целях их приспособления с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида, по форме, утвержденной Министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации (далее - акт обследования)
	в течение одного месяца с даты проведения осмотра жилого помещения инвалида
	рабочая группа, сформированная муниципальной комиссией

	7
	Разработка перечня мероприятий по приспособлению жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида (далее - мероприятия), определяемого на основании настоящих Правил с учетом мнения инвалида, проживающего в данном помещении
	в течение 10 дней со дня проведения осмотра жилого помещения инвалида (в случае если в акте комиссии сделан вывод о наличии технической возможности для приспособления жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида)
	муниципальные комиссии  района

	8
	Определение источников финансирования, определение механизма финансирования мероприятий по приспособлению жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, входящих в состав жилищного фонда муниципального образования
	при необходимости на заседании муниципальной комиссии
	муниципальные комиссии  района

	9
	Направление акта обследования в Министерство труда и социального развития Новосибирской области для рассмотрения вопроса о экономической целесообразности реконструкции или капитального ремонта многоквартирного дома (части дома) в целях приспособления жилого помещения инвалида и (или) общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида.
	в течение одного месяца с даты проведения осмотра жилого помещения инвалида
	межведомственная районная комиссия

image1.png